
 

 

Registrační číslo projektu CZ.03.03.01/00/22_021/0001983 

Název projektu Společné rodičovství 

Příjemce (název) Kappa Beta Institut, z.s. 

 

SRN 

Statistická data, rok 2021 – rozvodovost činila 32% a počet uzavřených manželství na rozvod byl 2,5; 

průměrná délka manželství před rozvodem byla 14,5 let  

Zdroj: https://de.statista.com/themen/134/scheidung/?kw=&crmtag=adwords&gclid=EAIaIQobChMI-

t70z7L9gQMVx-Z3Ch2giAqmEAAYAyAAEgJqyfD_BwE  

 

V Německu je manželství rozvedeno (až na výjimky – např. domácí násilí), pokud manželé žijí 

odděleně min. 1 rok (pokud s rozvodem souhlasí oba), 3 roky (pokud s rozvodem souhlasí pouze 

jeden z manželů). V německém právu je důvodem k rozvodu pouze rozvrácení manželství, rozvedení 

pouze z důvodu zavinění jedním z manželů nezná. 

Vůči dětem mají rodiče rodičovskou odpovědnost, která nezaniká ani rozvodem, oba mají nadále svá 

rodičovská práva a povinnosti a nadále platí právo dítěte na styk s oběma rodiči, tak i právo a 

povinnost obou rodičů stýkat se s dítětem. Soud rozhoduje pouze pokud jeden z rodičů podá návrh, 

na přenesení rodičovské odpovědnosti nebo její části pouze na tohoto rodiče.  

Řeší soud pro rodinné záležitosti. 

Výživné se stanovuje z dosažitelného, nejen z dostupného příjmu rodičů. 

alternativní mimosoudní prostředky rozvodu bez nutnosti obracet se na soud 

V případě rozvodu mají rodiče v rámci pomoci dětem a mladistvým nárok na poradenství poskytované 
úřadem péče o mládež (Jugendamt=německá a rakouská místní agentura založená na podporu blaha 
dětí. Každý okres nebo bezokresní město má svůj Jugendamt. Jeho struktura je plochá, bez 
centralizovaného koordinačního úřadu). Účelem tohoto poradenství je pomáhat odděleně žijícím a 
rozvedeným rodičům vytvářet podmínky pro výkon rodičovské zodpovědnosti v nejlepším zájmu 
dítěte či mladistvého. Rodiče jsou za vhodné účasti dotyčného dítěte nebo mladistvého podporováni 
při vytváření dohody o zabezpečování rodičovské péče. Databáze všech poraden je k dispozici na 
internetu na adrese https://www.dajeb.de/. Kromě toho existuje možnost urovnat spor a dojít ke 
smíru cestou mediace. Vice informací o rodinné mediaci je k dispozici na adrese https://www.bafm-
mediation.de/ - hodinová sazba mediace 80-200 Eur Do roku 2026 mohou být mediace jako součást 
vědeckého projektu BAFM financovány prostřednictvím podpůrného sdružení BAFM, pokud konfliktní 
strany a mediátoři souhlasí s tím, aby mediační sezení byla zaznamenána a přepsána anonymně. 

Zdroj: https://e-
justice.europa.eu/45/CS/divorce_and_legal_separation?GERMANY&init=true&member=1  

https://www.bafm-mediation.de/mediation/kosten-und-finanzierung/  

 

https://de.statista.com/themen/134/scheidung/?kw=&crmtag=adwords&gclid=EAIaIQobChMI-t70z7L9gQMVx-Z3Ch2giAqmEAAYAyAAEgJqyfD_BwE
https://de.statista.com/themen/134/scheidung/?kw=&crmtag=adwords&gclid=EAIaIQobChMI-t70z7L9gQMVx-Z3Ch2giAqmEAAYAyAAEgJqyfD_BwE
https://www.dajeb.de/
https://www.bafm-mediation.de/
https://www.bafm-mediation.de/
https://e-justice.europa.eu/45/CS/divorce_and_legal_separation?GERMANY&init=true&member=1
https://e-justice.europa.eu/45/CS/divorce_and_legal_separation?GERMANY&init=true&member=1
https://www.bafm-mediation.de/mediation/kosten-und-finanzierung/

